

Förverkligande och uppföljning av livskraftslöftet mellan Kyrksläotts kommun och företagarföreningen

Livskraftssektionen 12.03.2025 § 10
365/14.01.00/2023

Beredare	Näringslivs- och marknadsföringsexpert Katja Harri fornamn.efternamn@kirkkonummi.fi , tfn 09 29671 (växel)
Beslutsförslag	Kommundirektör Virpi Sailas Livskraftssektionen beslutar anteckna lägesöversikten om förverkligande av livskraftslöftet för kännedom.
Behandling	Näringslivs- och marknadsföringsexpert Katja Harri presenterade ärendet vid sammanträdet. Hon lämnade sammanträdet efter behandlingen av detta ärende kl. 18.10.
Beslut	Livskraftssektionen beslutade anteckna lägesöversikten om förverkligande av livskraftslöftet för kännedom.
Redogörelse	<p>Kyrksläotts kommun och Kyrksläotts företagare rf. ingick 1.12.2022 ett livskraftslöfte för den pågående fullmäktigeperioden. I och med detta löfte förbinder sig kommunen och den lokala företagarföreningen att i samarbete främja en företagervänlig atmosfär och stärka områdets livskraft.</p> <p>I den nya godkända kommunstrategin ingår målet: Vi är en företagare- och företagsvänlig kommun som säkerställer tillväxt- och verksamhetsförutsättningarna för företagen genom att ha hand om utbudet på tomter och verksamhetslokaler och smidiga processer för planläggning och beviljande av tillstånd. Vi lockar aktivt nya företag till att etablera sig i Kyrkslätt och säkerställer näringslivets livskraft. Landsbygdsnäringsarna är livskraftiga och vi främjar närproduktion av mat.</p> <p>En genomförandeplan för genomförande av livskraftslöftet har gjorts upp, och den godkändes enhälligt i livskraftssektionen 3.5.2023. Efter att man ingått livskraftslöftet hölls en situationsöversikt i livskraftssektionen 3.4.2024.</p> <p>De åtgärder som vidtagits efter detta är uppräknade nedan enligt fokusområde:</p> <p><u>Fungerande dialog</u></p> <p>Kyrksläotts kommun och Kyrksläotts företagare rf har träffats regelbundet och tillsammans ordnat följande företagarevenemang som är öppna för alla:</p> <ul style="list-style-type: none">- Företagarnas frukostträff i Veikkola 10.4.2024 med temat Sysselsättningsområdets beredningssituation och ett partneranförande om artificiell intelligens.- Frukost för nya företagare på kommunhuset 8.5.2024 med Företagsmentorerna rf, Luksia, Företagarens ekonomihjälp och LokalTapiola.- Företagardagens frukost 5.9.2024 på kommunhuset. Där deltog en skatteexpert från Företagarna i Finland och temana var skatteändringar, beredningen av sysselsättningsområdet samt kommunens företagsrådgivning. Sammanlagt 67 personer var anmälda.

- Kommunens bastu på kommunhuset 18.9.2024.
- Företagarnas frukostträff 2.10.2024 i Masaby, deltagarna hade också möjlighet att bekanta sig med JHC:s lokaler.
- Business Forum Kyrkslätt 24.10.2024 på kommunhuset med huvudtalarna Antti Merilehto och Kimmo Kääriä.
- Ägarskiftesevenemang på kommunhuset i samarbete med företagsrådgivarna i Vichtis och Sjundeå 5.11.2024.
- Företagarnas frukostträff i Veikkola 7.11.2024 med temat utveckling av Eriksgård.

Kommunens alla företagarevenemang år 2024 är planerade och ordnade tillsammans med företagareföreningen. På alla evenemang har man främjat öppen dialog och kommunikation. Evenemangen är öppna för alla oavsett kommungränserna.

Kommunen ordnade tillsammans med Västra Nylands välfärdsområde, Nylands arbets- och näringsbyrå, studerandena vid Luksia, Life In Kirkkonummi och Luckand Rekryfestivalen 25.9.2024. På evenemanget fick arbetsgivare och läroanstalter presentera sin verksamhet och rekrytera potentiella arbetssökande. 34 organisationer deltog och under evenemanget hade Fyri mer än 650 besökare.

År 2024 skickades sammanlagt fyra livskraftsnyhetsbrev. Alla nyhetsbrev finns på kommunens webbplats via länken <https://kyrkslatt.fi/foretagstjanster/foretagsradgivning/>

Kyrksläotts kommun har planmässigt hållit kontakt med de centrala företagen i kommunen och besökt dem under ledning av kommundirektören. Mer information om besöken finns i kommunens kanaler i sociala medier. Man har besökt eller träffat företagsledningen bland annat i följande organisationer: Sailmet Oy, Nokia Abp, Finska Socker Ab, Erikkila Oy, Prysmian Group Finland Oy, TopNordic Oy, Apetit Oyj och Fortum Abp. Dessutom har vi samlats med de stora företagen i Kantviksområdet för att diskutera utvecklingen av området och Bostadsmässan. Därtill har företagsrådgivaren besökt mindre företag och sammanställt företagsberättelser om besöken till kommunens kanaler på sociala medier.

Företag och företagare har också delaktiggjorts i beredningen av sysselsättningsområdet bland annat i en gemensam verkstad i Majvik 16.5.2024 och i olika samarbetsgrupper.

Kyrksläotts kommun har hösten 2024 godkänts som ordinarie medlem i Nyföretagarcentralerna i Finland rf, och kommer därmed att erbjuda rådgivningstjänster för blivande företagare enligt nyföretagarcentralens koncept. Kyrkslätt är också en del av nätverket Företagarens ekonomihjälp, som koordineras av NTM-centralen. Nätverket erbjuder hjälp och stöd för små och medelstora företagare och företag i ekonomi- och betalningssvårigheter och hur de kan förebyggas.

Smidiga planläggnings- och tillståndsprocesser

Kommunen har våren 2024 inlett utarbetandet av planläggningsprogrammet, och ett av bedömningskriterierna för projekt i programmet är deras näringspolitiska betydelse. Enligt de principer som kommunen beslutat kan planprojekt för näringslivets behov också inledas separat utanför planläggningsprogrammet. I planeringen av planprojekt som påverkar näringslivet engageras företagare och företag, till exempel

idéenkäten om Företagshuset i detaljplanen för Villa Hagas park. Dessutom ombes den lokala företagarföreningen ge utlåtanden om planer under beredning, om de är betydande med tanke på näringslivet. (texten från den föregående uppföljningsrapporten)

Företagarvänliga upphandlingar

Tack vare kommunens förnyade webbsidor stöder kommunen företagare i att hitta rätt information för att göra upphandlingar. Den centraliserade upphandlingsenheten fortsätter delta i företagarevenemang och där informera om aktuella upphandlingsärenden i Kyrkslätt.

Tack vare marknadsdialoger får Kyrkslätt kommun ny synlighet och till följd av det kommer det in fler anbud på anbudsfrågningar.

Bedömning av företagseffekter

Bedömning av företagseffekter görs i samband med utvecklingen av centrumet samt i anslutning till Västbanan. (texten från den föregående uppföljningsrapporten)

I fråga om Västbanan har det gjorts en kommersiell utredning och en utredning som gäller livskraften. I planarbetet och inom projekt som inverkar på näringslivet görs en bedömning av företagseffekterna.

Uppmuntrande till företagande och utnyttjande av kommunbarometrarna

Kyrkslätt kommunstrategis mätare för näringslivet är bland annat Kommunbarometern, indexet för livskraft, attraktionskraft och kvarhållningskraft, utveckling av samfundsskatteinkomsterna samt antalet företag och omsättning.

I Finlands Företagare rf:s Kommunbarometer 2024 steg Kyrkslätt i helhetsrankingen för medelstora kommuner 13 steg med medeltalet 2,89 (N=47) jämfört med det föregående resultatet från 2022 (totalvitsord 2,55, N=35). Helhetsvitsordet för näringspolitiken blev 3, medan det bästa vitsordet var 5. Kommunbarometern besvarades av 47 svarande, av vilka 83 % hörde till en företagarförening och 8 % var förtroendevalda i kommunen.

Kyrkslätt placerades i indexet för livskraft, attraktionskraft och kvarhållningskraft (Elinvoima, vetovoima ja pitovoima = EVP), som utvecklats av FCG Finnish Consulting Group och MDI, bland de tio livskraftigaste kommunerna i Finland år 2024 med det totala indexet 71,7. I storleksklassen 25 000–49 999 invånare var Kyrkslätt den andra mest livskraftiga och i storleksklassen 20 000–100 000 invånare den fjärde mest livskraftiga (ingen förändring med året innan).

EK:s Kommunranking som genomförs vartannat år mäter attraktionskraften på olika områden (ekonomiska regioner) i Finland med tanke på företagsverksamheten. I Finlands näringsliv EK:s jämförelse använder man sig av två olika typer av material: en enkät som riktats till företag och regionspecifik statistik över kommunekonomi och företagarskap. Kyrkslätt hör till Helsingfors ekonomiska region som år 2025 placerat sig på tionde plats med de totala poängen 59. I den föregående mätningen 2023 låg Helsingfors ekonomiska region på sjunde plats.

Kyrkslätt kommun öppnade hösten 2024 ett företags- och serviceregister där man hittar de företag och tjänster som finns i Kyrkslätt. För närvarande finns det totalt 3720 företag i registret. Uppgifterna som finns i handelsregistret om nya företag och föreningar samt företag som lagt ner verksamheten uppdateras varje månad på sidan. Företags- och serviceregistret finns på kommunens webbplats och på adressen

kirkkonummi.yrityshakemistot.fi/sv och företagen kan själva uppdatera sina uppgifter i tjänsten.

Samfundsskatten är en inkomstskatt som betalas av aktiebolag och andra samfund och vars belopp är 20 procent av samfundets beskattningsbara inkomster. Samfundsskattetagare är staten och de kommuner som är företagets hemort eller där de har arbetstagare. Kommunernas samfundsskatteandel fördelas varje år mellan kommunerna genom kommunvisa andelar som fastställs på förhand. Utöver företagsverksamheten påverkas kommunernas samfundsskatteandel av bruttorotprisinkomsterna som räknats ut vid den regionala skogscentralen och av skogsmarksarealen i kommunen under åren i fråga. Kyrksläotts utdelningsandel 2025 minskade med 20 procent jämfört med utdelningsandelen 2024 (som minskade med 14 procent jämfört med året innan). Kommunernas andel av samfundsskatten skatteåret 2025 är 23,65 procent och statens 76,35 procent. Statens andel har ökat, för år 2019 var kommunernas andel ännu 31,30 procent. Av ovan nämnda skäl är det svårt att på ett tillförlitligt sätt beräkna utvecklingen av samfundsskatteinkomsterna.

Enligt de senaste statistikuppgifterna (Taloustutka, PRH) för år 2023 fanns det i Kyrkslätt totalt 5378 aktiva företag och 329 nya företag startades. Antalet aktiva företag har ökat med jämn takt och antalet företag som lagt ner verksamheten har minskat. Medianen för företagens omsättning har ökat och var år 2023 70 311 euro.